VERS. 1. « Respondens autem Job, ait: [VERS. 2] « Audite, audite sermones meos, ut non sit mihi a vobis hæc consolatio. »

Symmachus vero, *Et fiat hoc consilii vestri mutatio.* Verbi autem, *Audite*, ingeminatio, vel ad excitandam attentionem adhibetur, vel animi securitatem ac tranquillitatem indicat. Sensus autem verus hic est: Accipite quæ dicturus sum, ut edocti

## VARIÆ LECTIONES.

ἰ ἴσ. προσφέρετε. ἰ ἴσ. πάντως.

quod verba ad consolandum minime idonea adhibeatis, consilium mutetis, et aliam sermonis vestri methodum ac tractationem instituat: nam ut nunc se res habet, consolatio vestra consolatio non est, sed dolorum incrementum; calamitates enim mihi exprobrantes, vulnera mea refricatis.

VERS. 3 « Sustinete me, ego autem loquar; deinde non iridebitis me. »

Symmachus vero, *Et post sermones meos acquiescitis*. Duplex autem verborum sensus est; vel enim hoc dicit, Sustinete, et æquo animo ferte me dicentem; persuasum enim habeo cessaturos vos, nec amplius ludibrio me habituros, si ea quæ a me dicentur diligentius animadverteritis. Vel, morbo me afflictum et incurvatum erigite et sublevate; postquam vero ea dixerò quæ voluero, rursus me in priore sede collocabitis.

VERS. 4. « Quid enim? Nunquid hominis est castigatio mea? aut quare non irascar? »

Talia, inquit, contra me comminiscentes, bilem mihi movetis; quis enim mortalium est qui, prout vos affirmastis, me impietatis, rapinæ et cupiditatis alienorum bonorum arguere potest? Quandoquidem igitur nemo est qui me arguat, cur non merito contra vos ira accendar, quod in accusatione vestra, ea quorum ignari estis pro certis affirmatis? Vel illud dicit quod postea ab Apostolo usurpatum est: *Mihi vero pro minimo est quod a vobis dijudicer: sed Dominus is est qui me dijudicat*<sup>1</sup>. Idcirco igitur excandesco, quod rei veritatem ignorant, iudicium divinum præiudicio vestro antevertat.

VERS. 5. « Inspicientes in me, admirabimini [Aquila vero, Dubii et perplexi hærete; et Symmachus, obmutescite], manum ponentes super maxillam. » [Ceteri, super os.]

Qui cum silentio aliquid audiunt, ut plurimum cubitum femore supposito fulciantes, et vultum super manum inclinantes, iis quæ dicuntur animum advertunt. Dicit igitur: Cum silentio et attentione auscultate mihi, ut ea quæ dicuntur admiremini: atque ita nonnulli versum hunc intellexerunt. Meo vero iudicio, hoc est quod dicit: Statum rerum mearum vobiscum reputantes, admiremini; causamque cur ærumnas sustineam ignorantes, in angustias conjiciamini, ac hæsitantes, nec habentes quod dicere possitis, silentii vinculum ori injicite: sic enim ea quæ patior omnem orationem superant et excedunt, ut propter exprimendi difficultatem præstet de iis silere, quam temere pronuntiare, et condemnationis sententiam de me ferre.